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Programul Slujbelor 
Duminică 17 iunie: Duminica a 3-a după Rusalii, a grijii de cele 

materiale. Sfinţii Mucenici Manuel, Savel şi Ismael. 
9:30 Utrenie, 10:30  Sfânta Liturghie 

Sămbătă 23 iunie: Sfinţii Mucenici Agripina şi Aristocle  
19:00 Vecernie, Acatistul Sfântului Nectarie 

Duminică 24 iunie: Duminica a 4-a după Rusalii, a vindecării slugii 
sutaşului. Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul. 

9:30 Utrenie, 10:30  Sfânta Liturghie 

Pentru a susţine multiplicarea buletinului vă sugerăm donaţia de 15$ pentru anul 2007  
Pentru a-l primi săptămânal acasă vă sugerăm donaţia minimă de 30$ pentru anul 

2007  (specificaţi pentru buletinul săptămânal). 

Vineri 29 iunie: Sfinţii Slăviţi Apostoli Petru şi Pavel  
NU ESTE SLUJBĂ deoarece are loc Congresul Episcopiei  

Sămbătă 30 iunie: Soborul Sfinţilor 12 Apostoli  
NU ESTE SLUJBĂ deoarece are loc Congresul Episcopiei  

Duminică 1 iulie: Duminica vindecării demonizaţilor, a 5-a după 
Rusalii. Sfinţii Cozma şi Damian; Sfântul Ierarh Leontie 

NU ESTE SLUJBĂ deoarece are loc Congresul Episcopiei 

Postul Sfinţilor Apostoli 
În perioada aceasta, până vineri 29 iunie, este postul Sfinţilor Apostoli. 

În cursul săptămânii (luni-vineri) este post normal. Sâmbăta, duminica, şi 
pe 19 iunie este post cu dezlegare la vin şi untdelemn. Pe 24 şi 29 iunie 
este post cu dezlegare la peşte. 

Postul Sfinţilor Apostoli 
Vă puteţi spovedii sâmbătă înainte şi după Vecernie şi duminică 

înainte şi după Sfânta Liturghie. Pentru alte zile şi ore puteţi să îl 
contactaţi direct pe părintele Claudiu Luţai la telefon 571-830-6144 ori 
prin e-mail la claudiulutai@yahoo.com. 

5150 Leesburg Pike, Alexandria, VA 22302 
www.sfantacruce.org - (703) 671-1919 

Numărul 20 / 17 iunie 2007 

Duminica Grijii  
de cele Materiale 
A treia Duminică după Rusalii 

Sfinţii Mucenici Manuel, Savel şi Ismael 
 

Sfânta Evanghelie după Matei 
(Capitolul 6,22-33) 

Luminătorul trupului este ochiul; de va fi ochiul tău curat, tot trupul 
tău va fi luminat. Iar de va fi ochiul tău rău, tot trupul tău va fi întunecat. 
Deci, dacă lumina care e în tine este întuneric, dar întunericul cu cât mai 
mult! Nimeni nu poate să slujească la doi domni, căci sau pe unul îl va urî 
şi pe celălalt îl va iubi, sau de unul se va lipi şi pe celălalt îl va dispreţui; 
nu puteţi să slujiţi lui Dumnezeu şi lui mamona. De aceea zic vouă: Nu vă 
îngrijiţi pentru sufletul vostru ce veţi mânca, nici pentru trupul vostru cu 
ce vă veţi îmbrăca; au nu este sufletul mai mult decât hrana şi trupul decât 
îmbrăcămintea? Priviţi la păsările cerului, că nu seamănă, nici nu seceră, 
nici nu adună în jitniţe, şi Tatăl vostru Cel ceresc le hrăneşte. Oare nu 
sunteţi voi cu mult mai presus decât ele? Şi cine dintre voi, îngrijindu-se 
poate să adauge staturii sale un cot? Iar de îmbrăcăminte de ce va îngrijiţi? 
Luaţi seama la crinii câmpului cum cresc: nu se ostenesc, nici nu torc. Şi 
vă spun vouă că nici Solomon, în toată mărirea lui, nu s-a îmbrăcat ca unul 
dintre aceştia. Iar dacă iarba câmpului, care astazi este şi mâine se aruncă 
în cuptor, Dumnezeu astfel o îmbracă, oare nu cu mult mai mult pe voi, 
puţin credincioşilor? Deci, nu duceţi grija, spunând: Ce vom mânca, ori ce 
vom bea, ori cu ce ne vom îmbrăca? Că după toate acestea se străduiesc 
neamurile; ştie doar Tatăl vostru Cel ceresc că aveţi nevoie de ele. Căutaţi 
mai întâi împărăţia lui Dumnezeu şi dreptatea Lui şi toate acestea se vor 
adăuga vouă. 

Citiţi din Sfânta Scriptură. Matei: Capitolele 8, 11 şi 12. 
Luca: Capitolul 1.   Ioan: Capitolul 14. 

Iuda 1: Capitolul 1. 
Romani: Capitolele 6, 9, 11, 13 şi 14. 
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Despre grijile vieţii 
Interviu cu părintele Teofil Pârâian 

– Părinte Teofil, în zilele noastre mai mult ca niciodată, omul este 
prins de grijile vieţii, de serviciu, familie, probleme şi multe altele. Există 
însă şi griji mântuitoare?  

– Da, există griji mântuitoare. „Toată grija cea lumească de la noi s-o 
lepădăm", se spune la slujbă, la Sfânta Liturghie. Deci, grijile lumeşti 
trebuie astupate cumva cu încrederea în Dumnezeu şi în bunătatea Lui, 
făcându-ne datoria, pentru că dacă nu-ţi faci datoria, grijile se înmulţesc şi 
îngrijorarea creşte. Dar există şi o grijă pentru a deveni bun, o grijă pentru 
împlinirea voii lui Dumnezeu, grija de a trăi corect, grija de a face ceea ce 
eşti dator să faci. Există şi griji mântuitoare, griji care te ridică, te 
angajează în viaţa sfântă, grija de a-ţi împlini datoriile pe care le ai prin 
situaţia în care te găseşti. De exemplu, cineva care are familie, grija de 
copii, de a-i creşte, de a-i educa frumos şi bine, grija de a le da o înzestrare 
spirituală care să-i păzească de necazurile vieţii, pentru că necazurile vieţii 
vin de pe urma păcatelor. Ceea ce vrea Dumnezeu cu noi este ca în fiecare 
zi să trăim o viaţă frumoasă şi liniştită, o viaţă din care să lipsească 
îngrijorarea pentru lucruri pământeşti, dar în care să se facă vădită grija de 
a-I sluji lui Dumnezeu şi de a-I face voia Lui. Şi în felul acesta omul este 
angajat spre bine şi nu este asuprit de rău.  

– Cum înţelegeti cuvântul din Evanghelie „Să nu ne îngrijim pentru 
ziua de mâine" (Mt. 6, 34)?  

– Îl înţeleg în sensul acesta: să nu ne îngrijorăm pentru ziua de mâine, 
dar să ne facem datoria în ziua de azi. Dacă ne facem datoria în ziua 
prezentă, ziua de mâine este rezolvată cu problemele care le-ar aduce dacă 
nu ne-am împlini datoria în ziua de astăzi. Bineînţeles că toate acestea le 
avem în vedere cu gândul la Dumnezeu, care l-a făcut pe om şi cu 
posibilitatea de a se îngriji. Şi chiar şi cu posibilitatea de a se îngrijora. 
Dar Domnul Hristos vrea să-l despovăreze pe om de îngrijorarea 
păgubitoare şi să-l angajeze cu grija mântuitoare.  

– Părinte Teofil, în viaţa duhovnicească e bine să avem anumite 
principii şi repere?  

– Da, neapărat. Altfel duci o viaţă cumva în gol şi n-ai posibilitatea să 
te dirijezi, n-ai posibilitatea să te orientezi. E bine să ai nişte principii la 
care să ţii şi pe care să le urmezi şi nişte repere pentru verificare. Dacă n-ai 
nici un reper, atunci te poţi crede bun înainte de a fi bun, te poţi crede 
credincios fără să fii credincios, te poţi crede înţelept fără să fii înţelept, 
poţi să ai păreri despre tine care nu consună cu realitatea.  

Materiale despre părintele Gheorghe Calciu 
Am încercat permanent să publicăm fie ceva scris de părintele 

Gheorghe Calciu, fie ceva scris despre părintele Gheorghe Calciu, în 
rubrica săptămânală special dedicată. Ne face mare plăcere să primim 
relatări despre părintele Gheorghe Calciu şi vă încurajăm să ne scrieţi şi să 
ne povesteţi din întâmplările mai deosebite pe care le cunoaşteţi referitoare 
la părinte. Nu vă fie teamă că nu aveţi talent, povestiţi-le simplu, aşa cum 
vi le amintiţi. 

Dintre acestea, cu permisiunea dumneavoastră, vor putea fi unele 
incluse într-un volum de amintiri despre părintele Calciu care se află în 
pregătire la o mănăstire în România.  

Voluntariat pentru buletinul parohial 
Comitetul pentru publicaţiile parohiei caută o persoană dornică să 

ajute cu expediţia poştală a Buletinului săptămânal. Distribuţia ar consta 
în: preluarea duminica a exemplarelor de expediat, punerea în plicuri, 
lipirea de etichete şi timbre şi punerea la poştă. Momentan avem doar 11 
abonamente, şi de ceea timpul necesar ar fi de 15-30 de minute. Vă rugăm 
să ne contactaţi la email: secretar@sfantacruce.org pentru a afla 
amănunte. Ne bucurăm că am găsit un voluntar, dar ar mai fi nevoie de 
încă o persoană pentru a putea asigura alternanţă. 

Voluntariat pentru comitetul financiar 
Comitetul financiar caută persoane dornice să ajute în activitatea 

acestuia atât cu pregătire financiară cât şi dornice de a face alte activităţi 
care nu necesită pregătire financiară, cum ar fi pregătirea, multiplicarea şi 
expediţia de scrisori către donatori, realizarea de statistici financiare, 
relaţii cu enoriaşi pentru clarificarea activităţilor financiare, etc. 

Parcare lângă Biserică 
Vă rugăm să respectaţi anunţurile legate de parcarea în jurul Bisericii 

noastre. Au fost cazuri recente de ridicare a unor maşini parcate în locuri 
nepermise. Menţionăm că nu există o înţelegere scrisă cu complexul de 
locuinţe de lângă Biserică cu privire la parcarea în cadrul acestuia. De 
asemenea nu parcaţi pe locuri marcate ca Fire Lane. 

Duminica puteţi parca în partea din spate a complexului de firme 
adiacent dreapta cu Biserica, cum priviţi la altar. Această parcare este 
închiriată duminica de către Biserică. 

De asemenea menţionăm că există străduţe laterale mai îndepărtate pe 
care se poate parca fără restricţii.  
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Felicitări 
Comitetul Doamnelor o felicită pe D-na Elena Ghyka cu ocazia 

pensionării după o perioadă de 30 de ani.  D-na Ghyka a depus o muncă 
impresionantă în a ajuta biserica şi a fost foarte activă de-a lungul anilor în 
comunitatea noastră şi mai ales în cadrul Comitetului Doamnelor.   

Cu această ocazie noi îi dorim multă sănătate, bucurii precum şi 
împlinirea tuturor dorinţelor sale. 

Dumnezeu să o ajute şi să o avem alături de noi în continuare. 
(Gina Ardelean - Preşedinta Comitetului Doamnelor) 

Ofertă cazare 
Este disponibil spre închiriere un dormitor într-un apartament cu două 

dormitoare, foarte aproape de staţia de metrou Vienna, în zona oraşului 
Fairfax, Virginia. De asemenea, este o staţie de autobuz CUE în apropiere, 
care asigură o legătură permanentă cu oraşul Fairfax. Toate utilităţile sunt 
incluse în preţ. Este cerut depozit.  

Contactaţi pe Simona Cuc la telefon 703 280 1005 sau email 
simona_cuc@yahoo.com. 

Apariţii Editoriale despre şi de Părintele Calciu 
La Editura Christiana, a apărut 

volumul omagial „Testamentul 
Părintelui Calciu”. Acesta conţine 
ultimele sale cuvinte, un profil 
biografic semnat de Răzvan 
Codrescu şi şapte evocări semnate 
de Părintele Iustin Pârvu, stareţul 
Mănăstirii Petru Vodă - Neamţ, 
Claudiu Târziu, Demostene 
Andronescu, Raul Volcinschi, 
Şerban Popa şi Patricia Sullivan, 
avându-i ca îngrijitori pe Răzvan 
Codrescu, Lucian D. Popescu şi 
Claudiu Târziu.  

Cartea se poate procura de la 
standul de cărţi al bisericii noastre 
sau prin comandă poştală la preţul 
de $20. Vă mulţumim pentru 
ajutorul acordat Bisericii. 

Or, având în vedere nişte principii şi ţinând seama de nişte repere, te 
poţi modela după principiile respective şi după reperele pe care le ai în 
vedere. Mi-aduc aminte, când eram copil am auzit la biserică citindu-se la 
Apostol, din epistola Sfântului Apostol Pavel către Romani. Aveam vreo 
12-13 ani atunci şi am auzit cuvântul: „Datori suntem noi cei tari să 
purtăm slăbiciunile celor slabi, şi nu nouă să plăcem, ci fiecare să facă 
spre plăcerea aproapelui întru ce-i bine spre zidirea lui" (Rom. 15, 1-2). 
Şi când am auzit cuvintele acestea, le-am luat în seamă şi am ajuns într-o 
împrejurare în care n-aş fi vrut să fac un bine pe care-l impunea situaţia. 
Mama mea pleca la câmp, tata era absent din gospodărie, parcă era-n 
armată, nu mai ştiu ce s-a-ntâmplat şi trebuia să meargă mama cu cineva la 
lucru. Şi atunci mama m-a rugat să am grijă de copiii femeii aceleia, să 
stau cu ei acasă şi să le port de grijă şi pe mine mă cam incomoda lucrul 
acesta. Dar mi-am adus aminte de cuvântul Sfântului Apostol Pavel „Nu 
nouă să plăcem, ci fiecare să facă spre plăcerea aproapelui". În felul 
acesta te ajută un principiu. 

– Ne mai puteţi da câteva principii concrete pentru viaţa 
duhovnicească?  

– Da. Nu te lăsa biruit de rău, ci biruieşte răul cu binele. Cel ce se 
smereşte va fi înălţat, cel ce se înalţă va fi smerit... Sunt foarte multe 
principii în cuprinsul Vechiului Testament şi-n Evanghelie. Sfântul 
Apostol Pavel, de exemplu, în epistolele sale, are cuvântul: „Ori de 
mâncaţi, ori de beţi, ori altceva de faceţi, toate spre mărirea lui 
Dumnezeu să le faceţi" (I Cor. 10, 31). Domnul Hristos a zis: „lasă acum 
să împlinim toată dreptatea" (Mt. 3, 15). „De nu va prisosi dreptatea 
voastră mai mult decât a cărturarilor şi a fariseilor, nu veţi intra în 
împărăţia lui Dumnezeu" (Mt. 5, 20). „Fiul Omului n-a venit să I se 
slujească, ci ca El să slujească şi să-Şi dea sufletul Său preţ de 
răscumpărare pentru mulţi" (Mt. 20, 28). „Cel ce vrea să vină după mine 
să se lepede de sine, să-şi ia crucea şi să-mi urmeze Mie" (Mt. 16, 24). 
Sunt foarte multe principii de viaţă, principii după care ne putem dirija 
viaţa, ne putem orienta.  

– Părinte, cum trebuie să ne îngrijim de trup? Adică, există griji 
pentru trup şi griji pentru suflet? 

– Da, există griji pentru trup şi Sfântul Apostol Pavel în Epistola către 
Efeseni îi îndeamnă pe bărbaţi să-şi iubească soţiile cum îşi iubesc 
trupurile lor (Efes. 5, 28). Sfântul Apostol Pavel zice că nimenea nu şi-a 
urât vreodată trupul său, ci fiecare îl hrăneşte şi-l încălzeşte precum şi 
Hristos Biserica (Efes. 5, 29). Deci, nu e normal ca cineva să-şi neglijeze 
trupul. E normal să-si îngrijească trupul.  
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Domnul Hristos, de pildă, când era înconjurat de mulţime, mulţime 

care nu mai avea de mâncare, a zis că nu vrea să-i lase să lâncezească pe 
drum. Deci a intervenit, dându-le hrană. E o rânduială a Bisericii noastre 
ca să ne ajutăm unii pe alţii, să ne îngrijim de sănătatea trupului ca să fie şi 
sufletul în condiţia de a se manifesta bine în cele spirituale. Deci, Sfântul 
Apostol Pavel, când compară iubirea faţă de soţie cu iubirea faţă de 
propriul trup, are în vedere o îngrijire de trup, care este templul lui 
Dumnezeu, pe care-l dorim sănătos, împreună slujitor cu sufletul, chiar 
dacă, cum zice părintele Arsenie Boca referindu-se la trup, „fiecare dintre 
noi ducem un necredincios în spate".  

– Dar de suflet cum trebuie să se îngrijească un creştin practicant, un 
creştin ortodox?  

– Un creştin parcticant trebuie să-si împlinească datoriile care ţin de 
viaţa spirituală, de rugăciune, de meditaţie, de participarea la sfintele 
slujbe, de punere în valoare a calităţilor sufleteşti pentru binele lui şi 
pentru binele altuia, de acumularea de învăţături sfinte, mai ales din Sfânta 
Evanghelie, cuvintele cele veşnice ale Mântuitorului, de acumularea de 
gânduri manifestate în cuvânt de Sfinţii Apostoli. Toate lucrurile acestea 
sunt spre binele sufletului şi aduc apoi şi buna chivernisire a trupului.  

– Părinte Teofil, în ce măsură rugăciunea este o împlinire a vieţii, a 
grijilor vieţii?  

– Aici, Domnul Hristos a spus că după lucrul veacului acestuia, care 
aduce griji şi îngrijorări, se străduiesc cei care nu ştiu de Dumnezeu. Or, 
noi, creştinii, ştim că avem trebuinţă de ele şi ştim că avem un Tată care se 
îngrijeşte de noi, şi atunci rugăciunea ne întăreşte în conştiinţa aceasta că 
Dumnezeu este cu noi, că ne ajută, că găseşte Dumnezeu mijloacele de a 
se rezolva lucruri şi mai presus de posibilităţile noastre. Ne rugăm lui 
Dumnezeu, de exemplu, pentru îmbelşugarea roadelor pământului, la 
cununie ne rugăm ca să umple Dumnezeu cămările celor care se 
căsătoresc de grâu, de vin, de untdelemn. La Litie ne rugăm lui Dumnezeu 
să binecuvânteze pâinile, grâul, vinul şi untdelemnul şi să le înmulţească 
în locaşul acesta, în ţara aceasta şi în toată lumea. Deci, rugăciunea ne 
angajează spre bine şi este o împlinire şi, în acest sens, că ne dă o întărire, 
o întemeiere în gândul că nu suntem singuri în această lume, ci „cu noi 
este Dumnezeu... acum şi pururea şi-n vecii vecilor. Amin". Acestea nu 
sunt simple formule de ritual, ci sunt cuvinte pe care trebuie să ne 
întemeiem viaţa. 

– Părinte, în Evanghelia după Matei, în capitolul zece când 
Mântuitorul îi trimite pe Apostoli la propovăduire, le spune că „voi, 
atunci când veţi fi prinşi, să nu vă îngrijiţi de ce veţi vorbi..." 

 

 Nume Prenume Suma Categorie
Acatrinei Aurelian & Ivona 300 biserica noua
Acsente Gelu & Diana 55 lumanari, pomeniri
Adiaconitei Vasile & Gina 140 biserica noua, disc
Agafitei Dimitrie 90 biserica noua, rugaciuni
Anonim 3,611 categorii diverse
Ardelean Mircea & Gina 8 lumanari
Arhire Irene 10 lumanari, disc
Atanasiu Gheorghe 25 biserica noua
Balotescu Dan & Maria 100 biserica noua
Bazavan Daniela 130 biserica noua
Blindu Aurel & Luciana 31 lumanari, disc
Calciu Andrei 120 biserica noua, disc
Chhina Ramendra & Maria 75 biserica noua (angajament lunar), pomeniri
Chitimus Bogdan & Delia 100 biserica noua
Coica Maria 200 biserica noua
Condrut Mihail & Gabriela 30 lumanari
Constantinescu Gheorghe & Cristina 5 disc
Cotarla Ion 15 biserica noua
Crisan Titus & Maria 50 biserica noua
Crut Cezar 150 membrie
Danciu Doina 65 membrie
Dimofte Florin & Elena 25 biserica noua
Dorogan Madalina 15 disc
Dorsch Petria 10 carti, disc
Fund Raising Sol. 14 biserica noua
Gabudeanu Horia & Viorica 175 pomeniri (Pr. Calciu), membrie
Giotta Francesco 40 biserica noua, disc
Hogas Ionel & Mioara 71 donatii (QuickBooks), rugaciuni
Iliescu Razvan-Mihai & Sanda 200 botez
Ioannou Iacovos & Alexandra 80 pomeniri
Isopescu Cristian & Mino 100 biserica noua (angajament lunar)
Jiga Constantin & Doina 55 pomeniri, disc
Kidst Slassie Ethiopian Orthodox Church 500 chirie (aprilie)
Lupu Catalin & Claudia 30 lumanari
Mahr Sheila 500 biserica noua
Manea Vasile 150 membrie
Mihaescu Constantin & Edith 40 biserica noua
Munteanu Stefan & Ana 300 buletin, biserica noua, rugaciuni
Nacu Octavian & Anca 25 lumanari
Nechita Dan & Cristina 300 botez, membrie
Nestianu Dan & Mariana 100 biserica noua
Nicolae Adrian & Raluca 100 biserica noua
Oancea Victor & Victoria 107 disc, carti, lumanari, biserica noua
Pankau Gregory & Mariana 300 biserica noua
Popa Ionel 60 biserica noua
Rada Mihai 25 biserica noua
Ringley Paul & Olimpia 45 lumanari, disc
Sampedro Lenin & Ramona 20 biserica noua
Scurtu Adrian 150 membrie
Son Alexander & Alin 10 disc
Stoica-Holiday Andrei & Rosana 20 disc
Strugariu Mihaela 35 rugaciuni
Tedla Yishak 500 chirie (mai)
Thornhill Robert & Michel 12 carti, disc
Trifan Raluca 10 disc
Turtudau F & S 50 disc
Ulmer Adrian 390 membrie, biserica noua
Vasilescu Eugene & Simona 60 disc, rugaciuni
Velculescu Victor & Delia 400 disc, biserica noua
Yossif George & Michaela 20 disc
Zerzeghi Ililta 300 botez
Total incasari Festival Romanesc,  20 mai 32,047  (incl. $300 donati in aprilie pt. Festival)
Total 42,402  (excl. $300 donati in aprilie pt. Festival)

CONTRIBUITORI AI BISERICII IN LUNA MAI 2007
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Situaţia financiară a bisericii în luna mai, 2007 
Mulţumim tuturor celor care au contribuit pentru biserică în luna mai. 

Dumnezeu să vă răsplatească generozitatea! În această lună s-au strâns 
$42,402 (incluzând donaţiile făcute cu ocazia Festivalului Românesc din 
20 mai), din care s-au cheltuit $36,116 ($24,316 pentru cheltuielile curente 
şi $11,800 pentru plata dobânzii pentru teren), venitul net fiind de $6,286. 
Principalele categorii de încasări şi cheltuieli sunt prezentate în tabelul de 
mai jos. 

ÎNCASĂRI   42,402 CHELTUIELI      36,116   
 Biserica nouă 36,525.6 Curente 455.2 
    din care donaţii la evenimente 32,047.5 Salarii, pensie 7,100.0 
 Membria 965.0 Lumânări 1,875.0 
 Donaţii la slujbe religioase 650.0 Acţiuni caritabile 1,205.0 
 Lumânări, prescură 1,049.0 Buletin 0.0 
 Pomeniri & rugăciuni 812.0 Diverse 2,520.0 
 Donaţii la disc 1,264.0 Speciale 0.0 
 Donaţii pentru actiuni caritabile 0.0 Wachovia 75.0 
 Librărie, calendare, buletin 136.0 Evenimente (festival) 11,086.1 
 Diverse  1000.0 Împrumut teren 11,800.0 

Principalele încasări au fost pentru biserica nouă ($36,525) din care 
cele de la Festivalul Românesc s-au ridicat la $32,047. Cheltuielile curente 
ale bisericii s-au ridicat la $24,233, dintre care $11,003 au fost cheltuieli 
pentru Festivalul Românesc, iar $7,100 au acoperit cheltuielile salariale 
ale bisericii. Suma de $1,205 pentru donaţii caritabile a fost strânsă şi 
folosită pentru susţinerea studiilor teologice ale unui membru al bisericii 
noastre (Adrian Ulmer).   

Referitor la biserica nouă, excluzând încasările de la Festival, donaţiile 
pentru fondul bisericii noi în luna mai au fost aproximativ de $5,000, faţă 
de plata lunară pentru împrumutul pentru teren de $11,800. Apelăm la 
Dumneavoastră pentru a ajuta în continuare cu susţinerea plăţilor lunare 
pentru biserica nouă, prin angajamente de suport lunar pentru fondul noii 
biserici. 

 

______________________     ____________  
Nume, Prenume                  Angajament pe 2007 
Donaţiile vor fi făcute: _săptămânal, _lunar, _ anual, de _ ori pe an 
Toate donaţiile dumneavoastră sunt deductibile la taxe. 

 

– Da, „că Duhul Sfânt vă va da vouă ce trebuie să spuneţi" (Matei 10, 
19).  

– Cum să înţelegem noi, astăzi, aceste cuvinte?  
– Tot aşa cum au înţeles Sfinţii Apostoli. Adică, noi acumulăm în 

suflet anumite lucruri pe care le putem folosi, inspiraţi fiind şi de Duhul 
Sfânt, în împrejurări nedorite şi în împrejurări neaşteptate. Sfântul Apostol 
Petru în epistola sa sobornicească zice să fim gata să dăm răspuns tuturor 
celor ce ne cer socoteală, însă cu blândeţe şi cu cuviinţă (I Ptr. 3, 15-16). 
Să căutăm să fim în aşa fel orientaţi, încât să creem în jurul nostru o 
atmosferă care să impună respect şi celor care altfel ar fi potrivnicii noştri.  

– Părinte, de obicei grijile vieţii, nu întotdeauna, dar de multe ori, duc 
la probleme în familie, probleme între prieteni. Ce cale le recomandaţi să 
urmeze în aceste situatii?  

– Mi-aduc aminte că atunci când eram copil se spunea în familie că şi 
din pricina sărăciei, şi din pricina necazurilor vin certurile. Şi mi se 
întâmplă şi acum să-mi spună oamenii că se ceartă pentru lipsurile în care 
trăiesc. Şi eu zic întotdeauna: Bine, dar dacă vă certaţi, le rezolvaţi, treceţi 
de lipsuri prin ceartă? Şi toţi mărturisesc că nu. Deci, cearta nu e un mijloc 
de înlăturare a răului, ci e o slăbiciune a celor care se angajează în felul 
acesta, pentru că nu câştigi nici un ban când te cerţi, nu realizezi nici un 
avantaj când nu eşti în limitele bunei cuviinţe. Aşa că oamenii trebuie să 
evite tot ce nu aduce nimic pozitiv, ci aduce multă nemulţumire şi mult 
negativ în viaţa de toate zilele.  

– Munca este un lucru necesar pentru familie, pentru om, în general?  
– Sigur că da. Munca este o binecuvântare a lui Dumnezeu. Pentru 

împrejurarea în care trăieşte fiecare, Sfântul Apostol Pavel reglementează 
că „cine nu vrea să muncească, acela nici să nu mănânce" (II Tes. 3, 10). 
Spune că el însuşi a câştigat pentru el şi pentru cine era cu el cele de 
trebuinţă (Fapte 20, 34). Munca este o necesitate, este un mijloc de 
îmbunătăţire sufletească, este un mijloc de reţinere de la împrăştiere. În 
pilda cu lucrătorii tocmiţi la vie, către unii care au stat până seara fără 
lucru, Domnul Hristos a zis: „De ce aţi stat toată ziua fără lucru?" (Mt. 
20, 6). Când eram eu copil, în familia noastră era o vorbă: Nu sta fără 
lucru că-i păcat. Munca e o binecuvântare a lui Dumnezeu pentru om. E 
mare lucru să fii conştient de aceasta, că eşti dator cu munca. Să ai 
conştiinţa că „cu nădejdea fără muncă, nu-ţi răsare grâu-n luncă, dar cu 
amândouă-n plug, umpli lunca de belşug" (Vasile Militaru, „Vorbe cu 
tâlc").  

Fragment extras de la pagina: http://biserica.org/Publicatii/1996/ 
NoX/02_index.html 
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Amintiri despre părintele Gheorghe Calciu 
Vă prezentăm mai jos două fragmente din cartea recent publicată, 

Testamentul Părintelui Calciu. 
„În urmă cu câţiva ani [Părintele Gheorghe Calciu] îi spusese lui 

Marcel Petrişor, adăugând cu smerenie că lucrul se petrecea probabil din 
pricina bătrâneţii, că inima şi raţiunea lui nu mai socotesc credinţa ca fiind 
cea mai importantă, ci dragostea. Or, acestea nu erau la el vorbe sunătoare, 
teorii, literaturizare, şi nici măcar, după cum presupunea, slăbiciune. Era 
mărturisirea prefacerii mistice a unui om a cărui nădejde îl mântuise din 
capcana dementă şi, părelnic, fără izbăvire a reeducării, iar a cărui credinţă 
descuiase inimi de posedaţi, gardieni ori ucigaşi, şi, în cele din urmă, 
slobozise porţile puşcăriei.” (Lucian D. Popescu, pagina 69)  

„Am ajuns în închisoare şi am văzut că nu ştiam să mă rog. Pentru că 
trăiam într-o atmosferă de spaimă în închisoare. Eram totdeauna tulburat. 
Când mă rugam, gardienii mă tulburau sau chiar mă băteau, ca să încetez 
rugăciunea, şi nu reuşeam să depăşesc această încrâncenare din mine. Nu 
reuşeam să-mi fac rugăciunea mea. Nu reuşeam să zic: Doamne Iisuse 
Hristoase, miluieşte-mă pe mine, păcătosul. Nici atât nu reuşeam... Era o 
încrâncenare în mine... Şi mi-am adus aminte de ceea ce spune Sfântul 
Maxim Mărturisitorul despre rugăciune şi, într-adevăr, veneam cu 
rugăciunea... Cu rugăciunea adâncă, aşa... Încercam să-mi golesc mintea 
de toate răutăţile, de tot ce era rău în mine, de tot răul ce venea din afară, 
şi ajungeam până la un moment dat, şi acolo se deschidea o prăpastie... O 
prăpastie îngrozitoare... Nu ştiam ce e acolo. Era îngrozitor şi mă trăgeam 
speriat înapoi. Până când, la un moment dat, am ajuns să mă arunc în 
prăpastie şi, aşa cum diavolul I-a spus lui Iisus că Dumnezeu va trimite 
îngerii Săi pentru ca să nu se lovească piciorul Lui de piatră, aşa s-a 
întâmplat şi cu mine. Dumnezeu a trimis îngerul care m-a salvat, şi nu s-a 
rănit piciorul meu de piatră”. (Părintele Gheorghe Calciu, paginile 80-81) 

„Cine doreşte să cunoască viaţa acestuia, va pătrunde într-un univers 
de iubire dăruită lui Hristos şi tuturor celor din jurul său, pentru care Prea 
Cucernicul Părinte a plătit cu lacrimi, rugăciune, ani grei de temniţă şi tot 
felul de privaţiuni.  

A iubit-suferit şi s-a rugat pentru noi toţi, iar acum suntem noi cei care 
ne rugăm pentru sufletul lui.” (Şerban Popa, pagina 113) 

„Ne-a trădat părintele Gheorghe Calciu: a plecat să se odihnească 
puţin în lumina Celui Nepătruns, lăsându-ne pe noi, cei din generaţia lui, 
al căror spiritus rector a fost, de izbelişte în această vale a plângerii. 
(Demostene Andronescu, pagina 103)  
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Situaţia financiară a bisericii în luna mai, 2007 
Mulţumim tuturor celor care au contribuit pentru biserică în luna mai. 

Dumnezeu să vă răsplatească generozitatea! În această lună s-au strâns 
$42,402 (incluzând donaţiile făcute cu ocazia Festivalului Românesc din 
20 mai), din care s-au cheltuit $36,116 ($24,316 pentru cheltuielile curente 
şi $11,800 pentru plata dobânzii pentru teren), venitul net fiind de $6,286. 
Principalele categorii de încasări şi cheltuieli sunt prezentate în tabelul de 
mai jos. 

ÎNCASĂRI   42,402 CHELTUIELI      36,116   
 Biserica nouă 36,525.6 Curente 455.2 
    din care donaţii la evenimente 32,047.5 Salarii, pensie 7,100.0 
 Membria 965.0 Lumânări 1,875.0 
 Donaţii la slujbe religioase 650.0 Acţiuni caritabile 1,205.0 
 Lumânări, prescură 1,049.0 Buletin 0.0 
 Pomeniri & rugăciuni 812.0 Diverse 2,520.0 
 Donaţii la disc 1,264.0 Speciale 0.0 
 Donaţii pentru actiuni caritabile 0.0 Wachovia 75.0 
 Librărie, calendare, buletin 136.0 Evenimente (festival) 11,086.1 
 Diverse  1000.0 Împrumut teren 11,800.0 

Principalele încasări au fost pentru biserica nouă ($36,525) din care 
cele de la Festivalul Românesc s-au ridicat la $32,047. Cheltuielile curente 
ale bisericii s-au ridicat la $24,233, dintre care $11,003 au fost cheltuieli 
pentru Festivalul Românesc, iar $7,100 au acoperit cheltuielile salariale 
ale bisericii. Suma de $1,205 pentru donaţii caritabile a fost strânsă şi 
folosită pentru susţinerea studiilor teologice ale unui membru al bisericii 
noastre (Adrian Ulmer).   

Referitor la biserica nouă, excluzând încasările de la Festival, donaţiile 
pentru fondul bisericii noi în luna mai au fost aproximativ de $5,000, faţă 
de plata lunară pentru împrumutul pentru teren de $11,800. Apelăm la 
Dumneavoastră pentru a ajuta în continuare cu susţinerea plăţilor lunare 
pentru biserica nouă, prin angajamente de suport lunar pentru fondul noii 
biserici. 

 

______________________     ____________  
Nume, Prenume                  Angajament pe 2007 
Donaţiile vor fi făcute: _săptămânal, _lunar, _ anual, de _ ori pe an 
Toate donaţiile dumneavoastră sunt deductibile la taxe. 

 

– Da, „că Duhul Sfânt vă va da vouă ce trebuie să spuneţi" (Matei 10, 
19).  

– Cum să înţelegem noi, astăzi, aceste cuvinte?  
– Tot aşa cum au înţeles Sfinţii Apostoli. Adică, noi acumulăm în 

suflet anumite lucruri pe care le putem folosi, inspiraţi fiind şi de Duhul 
Sfânt, în împrejurări nedorite şi în împrejurări neaşteptate. Sfântul Apostol 
Petru în epistola sa sobornicească zice să fim gata să dăm răspuns tuturor 
celor ce ne cer socoteală, însă cu blândeţe şi cu cuviinţă (I Ptr. 3, 15-16). 
Să căutăm să fim în aşa fel orientaţi, încât să creem în jurul nostru o 
atmosferă care să impună respect şi celor care altfel ar fi potrivnicii noştri.  

– Părinte, de obicei grijile vieţii, nu întotdeauna, dar de multe ori, duc 
la probleme în familie, probleme între prieteni. Ce cale le recomandaţi să 
urmeze în aceste situatii?  

– Mi-aduc aminte că atunci când eram copil se spunea în familie că şi 
din pricina sărăciei, şi din pricina necazurilor vin certurile. Şi mi se 
întâmplă şi acum să-mi spună oamenii că se ceartă pentru lipsurile în care 
trăiesc. Şi eu zic întotdeauna: Bine, dar dacă vă certaţi, le rezolvaţi, treceţi 
de lipsuri prin ceartă? Şi toţi mărturisesc că nu. Deci, cearta nu e un mijloc 
de înlăturare a răului, ci e o slăbiciune a celor care se angajează în felul 
acesta, pentru că nu câştigi nici un ban când te cerţi, nu realizezi nici un 
avantaj când nu eşti în limitele bunei cuviinţe. Aşa că oamenii trebuie să 
evite tot ce nu aduce nimic pozitiv, ci aduce multă nemulţumire şi mult 
negativ în viaţa de toate zilele.  

– Munca este un lucru necesar pentru familie, pentru om, în general?  
– Sigur că da. Munca este o binecuvântare a lui Dumnezeu. Pentru 

împrejurarea în care trăieşte fiecare, Sfântul Apostol Pavel reglementează 
că „cine nu vrea să muncească, acela nici să nu mănânce" (II Tes. 3, 10). 
Spune că el însuşi a câştigat pentru el şi pentru cine era cu el cele de 
trebuinţă (Fapte 20, 34). Munca este o necesitate, este un mijloc de 
îmbunătăţire sufletească, este un mijloc de reţinere de la împrăştiere. În 
pilda cu lucrătorii tocmiţi la vie, către unii care au stat până seara fără 
lucru, Domnul Hristos a zis: „De ce aţi stat toată ziua fără lucru?" (Mt. 
20, 6). Când eram eu copil, în familia noastră era o vorbă: Nu sta fără 
lucru că-i păcat. Munca e o binecuvântare a lui Dumnezeu pentru om. E 
mare lucru să fii conştient de aceasta, că eşti dator cu munca. Să ai 
conştiinţa că „cu nădejdea fără muncă, nu-ţi răsare grâu-n luncă, dar cu 
amândouă-n plug, umpli lunca de belşug" (Vasile Militaru, „Vorbe cu 
tâlc").  

Fragment extras de la pagina: http://biserica.org/Publicatii/1996/ 
NoX/02_index.html 
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Domnul Hristos, de pildă, când era înconjurat de mulţime, mulţime 

care nu mai avea de mâncare, a zis că nu vrea să-i lase să lâncezească pe 
drum. Deci a intervenit, dându-le hrană. E o rânduială a Bisericii noastre 
ca să ne ajutăm unii pe alţii, să ne îngrijim de sănătatea trupului ca să fie şi 
sufletul în condiţia de a se manifesta bine în cele spirituale. Deci, Sfântul 
Apostol Pavel, când compară iubirea faţă de soţie cu iubirea faţă de 
propriul trup, are în vedere o îngrijire de trup, care este templul lui 
Dumnezeu, pe care-l dorim sănătos, împreună slujitor cu sufletul, chiar 
dacă, cum zice părintele Arsenie Boca referindu-se la trup, „fiecare dintre 
noi ducem un necredincios în spate".  

– Dar de suflet cum trebuie să se îngrijească un creştin practicant, un 
creştin ortodox?  

– Un creştin parcticant trebuie să-si împlinească datoriile care ţin de 
viaţa spirituală, de rugăciune, de meditaţie, de participarea la sfintele 
slujbe, de punere în valoare a calităţilor sufleteşti pentru binele lui şi 
pentru binele altuia, de acumularea de învăţături sfinte, mai ales din Sfânta 
Evanghelie, cuvintele cele veşnice ale Mântuitorului, de acumularea de 
gânduri manifestate în cuvânt de Sfinţii Apostoli. Toate lucrurile acestea 
sunt spre binele sufletului şi aduc apoi şi buna chivernisire a trupului.  

– Părinte Teofil, în ce măsură rugăciunea este o împlinire a vieţii, a 
grijilor vieţii?  

– Aici, Domnul Hristos a spus că după lucrul veacului acestuia, care 
aduce griji şi îngrijorări, se străduiesc cei care nu ştiu de Dumnezeu. Or, 
noi, creştinii, ştim că avem trebuinţă de ele şi ştim că avem un Tată care se 
îngrijeşte de noi, şi atunci rugăciunea ne întăreşte în conştiinţa aceasta că 
Dumnezeu este cu noi, că ne ajută, că găseşte Dumnezeu mijloacele de a 
se rezolva lucruri şi mai presus de posibilităţile noastre. Ne rugăm lui 
Dumnezeu, de exemplu, pentru îmbelşugarea roadelor pământului, la 
cununie ne rugăm ca să umple Dumnezeu cămările celor care se 
căsătoresc de grâu, de vin, de untdelemn. La Litie ne rugăm lui Dumnezeu 
să binecuvânteze pâinile, grâul, vinul şi untdelemnul şi să le înmulţească 
în locaşul acesta, în ţara aceasta şi în toată lumea. Deci, rugăciunea ne 
angajează spre bine şi este o împlinire şi, în acest sens, că ne dă o întărire, 
o întemeiere în gândul că nu suntem singuri în această lume, ci „cu noi 
este Dumnezeu... acum şi pururea şi-n vecii vecilor. Amin". Acestea nu 
sunt simple formule de ritual, ci sunt cuvinte pe care trebuie să ne 
întemeiem viaţa. 

– Părinte, în Evanghelia după Matei, în capitolul zece când 
Mântuitorul îi trimite pe Apostoli la propovăduire, le spune că „voi, 
atunci când veţi fi prinşi, să nu vă îngrijiţi de ce veţi vorbi..." 

 

 Nume Prenume Suma Categorie
Acatrinei Aurelian & Ivona 300 biserica noua
Acsente Gelu & Diana 55 lumanari, pomeniri
Adiaconitei Vasile & Gina 140 biserica noua, disc
Agafitei Dimitrie 90 biserica noua, rugaciuni
Anonim 3,611 categorii diverse
Ardelean Mircea & Gina 8 lumanari
Arhire Irene 10 lumanari, disc
Atanasiu Gheorghe 25 biserica noua
Balotescu Dan & Maria 100 biserica noua
Bazavan Daniela 130 biserica noua
Blindu Aurel & Luciana 31 lumanari, disc
Calciu Andrei 120 biserica noua, disc
Chhina Ramendra & Maria 75 biserica noua (angajament lunar), pomeniri
Chitimus Bogdan & Delia 100 biserica noua
Coica Maria 200 biserica noua
Condrut Mihail & Gabriela 30 lumanari
Constantinescu Gheorghe & Cristina 5 disc
Cotarla Ion 15 biserica noua
Crisan Titus & Maria 50 biserica noua
Crut Cezar 150 membrie
Danciu Doina 65 membrie
Dimofte Florin & Elena 25 biserica noua
Dorogan Madalina 15 disc
Dorsch Petria 10 carti, disc
Fund Raising Sol. 14 biserica noua
Gabudeanu Horia & Viorica 175 pomeniri (Pr. Calciu), membrie
Giotta Francesco 40 biserica noua, disc
Hogas Ionel & Mioara 71 donatii (QuickBooks), rugaciuni
Iliescu Razvan-Mihai & Sanda 200 botez
Ioannou Iacovos & Alexandra 80 pomeniri
Isopescu Cristian & Mino 100 biserica noua (angajament lunar)
Jiga Constantin & Doina 55 pomeniri, disc
Kidst Slassie Ethiopian Orthodox Church 500 chirie (aprilie)
Lupu Catalin & Claudia 30 lumanari
Mahr Sheila 500 biserica noua
Manea Vasile 150 membrie
Mihaescu Constantin & Edith 40 biserica noua
Munteanu Stefan & Ana 300 buletin, biserica noua, rugaciuni
Nacu Octavian & Anca 25 lumanari
Nechita Dan & Cristina 300 botez, membrie
Nestianu Dan & Mariana 100 biserica noua
Nicolae Adrian & Raluca 100 biserica noua
Oancea Victor & Victoria 107 disc, carti, lumanari, biserica noua
Pankau Gregory & Mariana 300 biserica noua
Popa Ionel 60 biserica noua
Rada Mihai 25 biserica noua
Ringley Paul & Olimpia 45 lumanari, disc
Sampedro Lenin & Ramona 20 biserica noua
Scurtu Adrian 150 membrie
Son Alexander & Alin 10 disc
Stoica-Holiday Andrei & Rosana 20 disc
Strugariu Mihaela 35 rugaciuni
Tedla Yishak 500 chirie (mai)
Thornhill Robert & Michel 12 carti, disc
Trifan Raluca 10 disc
Turtudau F & S 50 disc
Ulmer Adrian 390 membrie, biserica noua
Vasilescu Eugene & Simona 60 disc, rugaciuni
Velculescu Victor & Delia 400 disc, biserica noua
Yossif George & Michaela 20 disc
Zerzeghi Ililta 300 botez
Total incasari Festival Romanesc,  20 mai 32,047  (incl. $300 donati in aprilie pt. Festival)
Total 42,402  (excl. $300 donati in aprilie pt. Festival)

CONTRIBUITORI AI BISERICII IN LUNA MAI 2007



 Anunţuri   Duminica grijii de cele materiale 1 0 3 

Felicitări 
Comitetul Doamnelor o felicită pe D-na Elena Ghyka cu ocazia 

pensionării după o perioadă de 30 de ani.  D-na Ghyka a depus o muncă 
impresionantă în a ajuta biserica şi a fost foarte activă de-a lungul anilor în 
comunitatea noastră şi mai ales în cadrul Comitetului Doamnelor.   

Cu această ocazie noi îi dorim multă sănătate, bucurii precum şi 
împlinirea tuturor dorinţelor sale. 

Dumnezeu să o ajute şi să o avem alături de noi în continuare. 
(Gina Ardelean - Preşedinta Comitetului Doamnelor) 

Ofertă cazare 
Este disponibil spre închiriere un dormitor într-un apartament cu două 

dormitoare, foarte aproape de staţia de metrou Vienna, în zona oraşului 
Fairfax, Virginia. De asemenea, este o staţie de autobuz CUE în apropiere, 
care asigură o legătură permanentă cu oraşul Fairfax. Toate utilităţile sunt 
incluse în preţ. Este cerut depozit.  

Contactaţi pe Simona Cuc la telefon 703 280 1005 sau email 
simona_cuc@yahoo.com. 

Apariţii Editoriale despre şi de Părintele Calciu 
La Editura Christiana, a apărut 

volumul omagial „Testamentul 
Părintelui Calciu”. Acesta conţine 
ultimele sale cuvinte, un profil 
biografic semnat de Răzvan 
Codrescu şi şapte evocări semnate 
de Părintele Iustin Pârvu, stareţul 
Mănăstirii Petru Vodă - Neamţ, 
Claudiu Târziu, Demostene 
Andronescu, Raul Volcinschi, 
Şerban Popa şi Patricia Sullivan, 
avându-i ca îngrijitori pe Răzvan 
Codrescu, Lucian D. Popescu şi 
Claudiu Târziu.  

Cartea se poate procura de la 
standul de cărţi al bisericii noastre 
sau prin comandă poştală la preţul 
de $20. Vă mulţumim pentru 
ajutorul acordat Bisericii. 

Or, având în vedere nişte principii şi ţinând seama de nişte repere, te 
poţi modela după principiile respective şi după reperele pe care le ai în 
vedere. Mi-aduc aminte, când eram copil am auzit la biserică citindu-se la 
Apostol, din epistola Sfântului Apostol Pavel către Romani. Aveam vreo 
12-13 ani atunci şi am auzit cuvântul: „Datori suntem noi cei tari să 
purtăm slăbiciunile celor slabi, şi nu nouă să plăcem, ci fiecare să facă 
spre plăcerea aproapelui întru ce-i bine spre zidirea lui" (Rom. 15, 1-2). 
Şi când am auzit cuvintele acestea, le-am luat în seamă şi am ajuns într-o 
împrejurare în care n-aş fi vrut să fac un bine pe care-l impunea situaţia. 
Mama mea pleca la câmp, tata era absent din gospodărie, parcă era-n 
armată, nu mai ştiu ce s-a-ntâmplat şi trebuia să meargă mama cu cineva la 
lucru. Şi atunci mama m-a rugat să am grijă de copiii femeii aceleia, să 
stau cu ei acasă şi să le port de grijă şi pe mine mă cam incomoda lucrul 
acesta. Dar mi-am adus aminte de cuvântul Sfântului Apostol Pavel „Nu 
nouă să plăcem, ci fiecare să facă spre plăcerea aproapelui". În felul 
acesta te ajută un principiu. 

– Ne mai puteţi da câteva principii concrete pentru viaţa 
duhovnicească?  

– Da. Nu te lăsa biruit de rău, ci biruieşte răul cu binele. Cel ce se 
smereşte va fi înălţat, cel ce se înalţă va fi smerit... Sunt foarte multe 
principii în cuprinsul Vechiului Testament şi-n Evanghelie. Sfântul 
Apostol Pavel, de exemplu, în epistolele sale, are cuvântul: „Ori de 
mâncaţi, ori de beţi, ori altceva de faceţi, toate spre mărirea lui 
Dumnezeu să le faceţi" (I Cor. 10, 31). Domnul Hristos a zis: „lasă acum 
să împlinim toată dreptatea" (Mt. 3, 15). „De nu va prisosi dreptatea 
voastră mai mult decât a cărturarilor şi a fariseilor, nu veţi intra în 
împărăţia lui Dumnezeu" (Mt. 5, 20). „Fiul Omului n-a venit să I se 
slujească, ci ca El să slujească şi să-Şi dea sufletul Său preţ de 
răscumpărare pentru mulţi" (Mt. 20, 28). „Cel ce vrea să vină după mine 
să se lepede de sine, să-şi ia crucea şi să-mi urmeze Mie" (Mt. 16, 24). 
Sunt foarte multe principii de viaţă, principii după care ne putem dirija 
viaţa, ne putem orienta.  

– Părinte, cum trebuie să ne îngrijim de trup? Adică, există griji 
pentru trup şi griji pentru suflet? 

– Da, există griji pentru trup şi Sfântul Apostol Pavel în Epistola către 
Efeseni îi îndeamnă pe bărbaţi să-şi iubească soţiile cum îşi iubesc 
trupurile lor (Efes. 5, 28). Sfântul Apostol Pavel zice că nimenea nu şi-a 
urât vreodată trupul său, ci fiecare îl hrăneşte şi-l încălzeşte precum şi 
Hristos Biserica (Efes. 5, 29). Deci, nu e normal ca cineva să-şi neglijeze 
trupul. E normal să-si îngrijească trupul.  



 Cuvânt de învăţătură   Anunţuri 2 1 1 

Despre grijile vieţii 
Interviu cu părintele Teofil Pârâian 

– Părinte Teofil, în zilele noastre mai mult ca niciodată, omul este 
prins de grijile vieţii, de serviciu, familie, probleme şi multe altele. Există 
însă şi griji mântuitoare?  

– Da, există griji mântuitoare. „Toată grija cea lumească de la noi s-o 
lepădăm", se spune la slujbă, la Sfânta Liturghie. Deci, grijile lumeşti 
trebuie astupate cumva cu încrederea în Dumnezeu şi în bunătatea Lui, 
făcându-ne datoria, pentru că dacă nu-ţi faci datoria, grijile se înmulţesc şi 
îngrijorarea creşte. Dar există şi o grijă pentru a deveni bun, o grijă pentru 
împlinirea voii lui Dumnezeu, grija de a trăi corect, grija de a face ceea ce 
eşti dator să faci. Există şi griji mântuitoare, griji care te ridică, te 
angajează în viaţa sfântă, grija de a-ţi împlini datoriile pe care le ai prin 
situaţia în care te găseşti. De exemplu, cineva care are familie, grija de 
copii, de a-i creşte, de a-i educa frumos şi bine, grija de a le da o înzestrare 
spirituală care să-i păzească de necazurile vieţii, pentru că necazurile vieţii 
vin de pe urma păcatelor. Ceea ce vrea Dumnezeu cu noi este ca în fiecare 
zi să trăim o viaţă frumoasă şi liniştită, o viaţă din care să lipsească 
îngrijorarea pentru lucruri pământeşti, dar în care să se facă vădită grija de 
a-I sluji lui Dumnezeu şi de a-I face voia Lui. Şi în felul acesta omul este 
angajat spre bine şi nu este asuprit de rău.  

– Cum înţelegeti cuvântul din Evanghelie „Să nu ne îngrijim pentru 
ziua de mâine" (Mt. 6, 34)?  

– Îl înţeleg în sensul acesta: să nu ne îngrijorăm pentru ziua de mâine, 
dar să ne facem datoria în ziua de azi. Dacă ne facem datoria în ziua 
prezentă, ziua de mâine este rezolvată cu problemele care le-ar aduce dacă 
nu ne-am împlini datoria în ziua de astăzi. Bineînţeles că toate acestea le 
avem în vedere cu gândul la Dumnezeu, care l-a făcut pe om şi cu 
posibilitatea de a se îngriji. Şi chiar şi cu posibilitatea de a se îngrijora. 
Dar Domnul Hristos vrea să-l despovăreze pe om de îngrijorarea 
păgubitoare şi să-l angajeze cu grija mântuitoare.  

– Părinte Teofil, în viaţa duhovnicească e bine să avem anumite 
principii şi repere?  

– Da, neapărat. Altfel duci o viaţă cumva în gol şi n-ai posibilitatea să 
te dirijezi, n-ai posibilitatea să te orientezi. E bine să ai nişte principii la 
care să ţii şi pe care să le urmezi şi nişte repere pentru verificare. Dacă n-ai 
nici un reper, atunci te poţi crede bun înainte de a fi bun, te poţi crede 
credincios fără să fii credincios, te poţi crede înţelept fără să fii înţelept, 
poţi să ai păreri despre tine care nu consună cu realitatea.  

Materiale despre părintele Gheorghe Calciu 
Am încercat permanent să publicăm fie ceva scris de părintele 

Gheorghe Calciu, fie ceva scris despre părintele Gheorghe Calciu, în 
rubrica săptămânală special dedicată. Ne face mare plăcere să primim 
relatări despre părintele Gheorghe Calciu şi vă încurajăm să ne scrieţi şi să 
ne povesteţi din întâmplările mai deosebite pe care le cunoaşteţi referitoare 
la părinte. Nu vă fie teamă că nu aveţi talent, povestiţi-le simplu, aşa cum 
vi le amintiţi. 

Dintre acestea, cu permisiunea dumneavoastră, vor putea fi unele 
incluse într-un volum de amintiri despre părintele Calciu care se află în 
pregătire la o mănăstire în România.  

Voluntariat pentru buletinul parohial 
Comitetul pentru publicaţiile parohiei caută o persoană dornică să 

ajute cu expediţia poştală a Buletinului săptămânal. Distribuţia ar consta 
în: preluarea duminica a exemplarelor de expediat, punerea în plicuri, 
lipirea de etichete şi timbre şi punerea la poştă. Momentan avem doar 11 
abonamente, şi de ceea timpul necesar ar fi de 15-30 de minute. Vă rugăm 
să ne contactaţi la email: secretar@sfantacruce.org pentru a afla 
amănunte. Ne bucurăm că am găsit un voluntar, dar ar mai fi nevoie de 
încă o persoană pentru a putea asigura alternanţă. 

Voluntariat pentru comitetul financiar 
Comitetul financiar caută persoane dornice să ajute în activitatea 

acestuia atât cu pregătire financiară cât şi dornice de a face alte activităţi 
care nu necesită pregătire financiară, cum ar fi pregătirea, multiplicarea şi 
expediţia de scrisori către donatori, realizarea de statistici financiare, 
relaţii cu enoriaşi pentru clarificarea activităţilor financiare, etc. 

Parcare lângă Biserică 
Vă rugăm să respectaţi anunţurile legate de parcarea în jurul Bisericii 

noastre. Au fost cazuri recente de ridicare a unor maşini parcate în locuri 
nepermise. Menţionăm că nu există o înţelegere scrisă cu complexul de 
locuinţe de lângă Biserică cu privire la parcarea în cadrul acestuia. De 
asemenea nu parcaţi pe locuri marcate ca Fire Lane. 

Duminica puteţi parca în partea din spate a complexului de firme 
adiacent dreapta cu Biserica, cum priviţi la altar. Această parcare este 
închiriată duminica de către Biserică. 

De asemenea menţionăm că există străduţe laterale mai îndepărtate pe 
care se poate parca fără restricţii.  



Buletinul săptămânal realizat sub îndrumarea şi binecuvântarea Părintelui Claudiu Luţai 
de către Comitetul pentru publicaţii, coordonator: Mihai Boicu secretar@sfantacruce.org

Au participat membrii: Lucian Blîndu, Cristina Boicu, Elena Chiru, Doina Danciu,  
Elisabeta Martin, Victoria Oancea, şi Delia Velculescu.
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Programul Slujbelor 
Duminică 17 iunie: Duminica a 3-a după Rusalii, a grijii de cele 

materiale. Sfinţii Mucenici Manuel, Savel şi Ismael. 
9:30 Utrenie, 10:30  Sfânta Liturghie 

Sămbătă 23 iunie: Sfinţii Mucenici Agripina şi Aristocle  
19:00 Vecernie, Acatistul Sfântului Nectarie 

Duminică 24 iunie: Duminica a 4-a după Rusalii, a vindecării slugii 
sutaşului. Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul. 

9:30 Utrenie, 10:30  Sfânta Liturghie 

Pentru a susţine multiplicarea buletinului vă sugerăm donaţia de 15$ pentru anul 2007  
Pentru a-l primi săptămânal acasă vă sugerăm donaţia minimă de 30$ pentru anul 

2007  (specificaţi pentru buletinul săptămânal). 

Vineri 29 iunie: Sfinţii Slăviţi Apostoli Petru şi Pavel  
NU ESTE SLUJBĂ deoarece are loc Congresul Episcopiei  

Sămbătă 30 iunie: Soborul Sfinţilor 12 Apostoli  
NU ESTE SLUJBĂ deoarece are loc Congresul Episcopiei  

Duminică 1 iulie: Duminica vindecării demonizaţilor, a 5-a după 
Rusalii. Sfinţii Cozma şi Damian; Sfântul Ierarh Leontie 

NU ESTE SLUJBĂ deoarece are loc Congresul Episcopiei 

Postul Sfinţilor Apostoli 
În perioada aceasta, până vineri 29 iunie, este postul Sfinţilor Apostoli. 

În cursul săptămânii (luni-vineri) este post normal. Sâmbăta, duminica, şi 
pe 19 iunie este post cu dezlegare la vin şi untdelemn. Pe 24 şi 29 iunie 
este post cu dezlegare la peşte. 

Postul Sfinţilor Apostoli 
Vă puteţi spovedii sâmbătă înainte şi după Vecernie şi duminică 

înainte şi după Sfânta Liturghie. Pentru alte zile şi ore puteţi să îl 
contactaţi direct pe părintele Claudiu Luţai la telefon 571-830-6144 ori 
prin e-mail la claudiulutai@yahoo.com. 

5150 Leesburg Pike, Alexandria, VA 22302 
www.sfantacruce.org - (703) 671-1919 

Numărul 20 / 17 iunie 2007 

Duminica Grijii  
de cele Materiale 
A treia Duminică după Rusalii 

Sfinţii Mucenici Manuel, Savel şi Ismael 
 

Sfânta Evanghelie după Matei 
(Capitolul 6,22-33) 

Luminătorul trupului este ochiul; de va fi ochiul tău curat, tot trupul 
tău va fi luminat. Iar de va fi ochiul tău rău, tot trupul tău va fi întunecat. 
Deci, dacă lumina care e în tine este întuneric, dar întunericul cu cât mai 
mult! Nimeni nu poate să slujească la doi domni, căci sau pe unul îl va urî 
şi pe celălalt îl va iubi, sau de unul se va lipi şi pe celălalt îl va dispreţui; 
nu puteţi să slujiţi lui Dumnezeu şi lui mamona. De aceea zic vouă: Nu vă 
îngrijiţi pentru sufletul vostru ce veţi mânca, nici pentru trupul vostru cu 
ce vă veţi îmbrăca; au nu este sufletul mai mult decât hrana şi trupul decât 
îmbrăcămintea? Priviţi la păsările cerului, că nu seamănă, nici nu seceră, 
nici nu adună în jitniţe, şi Tatăl vostru Cel ceresc le hrăneşte. Oare nu 
sunteţi voi cu mult mai presus decât ele? Şi cine dintre voi, îngrijindu-se 
poate să adauge staturii sale un cot? Iar de îmbrăcăminte de ce va îngrijiţi? 
Luaţi seama la crinii câmpului cum cresc: nu se ostenesc, nici nu torc. Şi 
vă spun vouă că nici Solomon, în toată mărirea lui, nu s-a îmbrăcat ca unul 
dintre aceştia. Iar dacă iarba câmpului, care astazi este şi mâine se aruncă 
în cuptor, Dumnezeu astfel o îmbracă, oare nu cu mult mai mult pe voi, 
puţin credincioşilor? Deci, nu duceţi grija, spunând: Ce vom mânca, ori ce 
vom bea, ori cu ce ne vom îmbrăca? Că după toate acestea se străduiesc 
neamurile; ştie doar Tatăl vostru Cel ceresc că aveţi nevoie de ele. Căutaţi 
mai întâi împărăţia lui Dumnezeu şi dreptatea Lui şi toate acestea se vor 
adăuga vouă. 

Citiţi din Sfânta Scriptură. Matei: Capitolele 8, 11 şi 12. 
Luca: Capitolul 1.   Ioan: Capitolul 14. 

Iuda 1: Capitolul 1. 
Romani: Capitolele 6, 9, 11, 13 şi 14. 
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